
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIAS E EXTRATOS DE SESSÃO 

 
PORTARIA N° 028/2024, DE 24/10/2024. 

"Concede a conversão em pecúnia de 45 dias de Licença-Prêmio por 
Assiduidade ao servidor da Câmara Municipal de Boituva." 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º Fica concedida, nos termos do artigo 157 da Lei Complementar nº 2.196/2011, de 14/12/2011, ao 

servidor José Alberto Machado, ocupante do cargo de Diretor de Departamento de Serviços Contábeis e Financeiros, 

a conversão em pecúnia de 45 (quarenta e cinco) dias de Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao período de 

07/12/2017 a 11/07/2024. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 24 de outubro de 2024. 

 

[assinado digitalmente] 
ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

Presidente 
 
 

[assinado digitalmente] 
FLÁVIO NUNES DE LIMA 

Vice-Presidente 
 
 

                                     [assinado digitalmente]         [assinado digitalmente] 
               JOELMIR PEREIRA CAMARGO                         SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

    1º Secretário                                                               2ª Secretária 

 

 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 34 ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2024 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1º Secretário: 
Joelmir Pereira Camargo, 2º Secretária: Sandra Aparecida de Souza Alves. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Irani Aparecida Marson, Lucas Mateos 
Pereira, Maria Cecília Pacheco, Pedro Teodoro Filho, Rafael Alves Corrêa e Tiago de Castro Souza. 
Vereadores Ausentes: Nelson Maciel de Góes 
Às 18:48min do dia 21 de outubro de 2024, deu-se início à 34 ª Sessão Ordinária de 2024. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
064/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Dispõe sobre denominação da “ rua 05 no bairro Jerivá” para a  rua José 
Aroldo Pantojo. 
065/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Dispõe sobre denominação da “ rua 03 no bairro Jerivá” para a  rua Leandro 
de Sousa Lemos . 
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei foram encaminhados às Comissões Competentes. 
 
EMENDAS: 
002/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES – Ao Projeto de Lei n° 055/2024 de autoria do Legislativo - Dispõe sobre a 
denominação do CAENA localizado na rua Camilo Cristo nº 191 para “CAENA Professora Antônia Dalva Sartorelli 
Labronici “. 
002/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES – Ao Projeto de Lei n° 056/2024 de autoria do Legislativo - Dispõe sobre a 
denominação do CAENA localizado na rua Carmela Tirabassi Coan nº 221 para “CAENA FERNANDO ARRUDA “. 
002/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES – Ao Projeto de Lei n° 057/2024 de autoria do Legislativo - Dispõe sobre a 
denominação do CAENA KIDS localizado na rua comendador Pereira inácio nº 161 para “CAENA KIDS PROFESSORA 
KATIA MARIA BOTEQUI DENARDI “. 
Obs.: Após leitura, as Emendas foram encaminhadas às Comissões Competentes. 
 
SUBEMENDA: 
001/2024 – MARIA CECÍLIA PACHECO – Modifica dotação Orçamentárias do Projeto de Lei n° 018/2024 de Autoria 
do Executivo – Emenda destinada à Secretária de Obras - Aquisição de 1 (um) veículo 0 km, tipo Pickup ano/mod 
2024/2025 Cabine Dupla. 
Obs.: Após leitura, a Subemendas foi encaminhada às Comissões Competentes. 
REQUERIMENTOS: 
AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 
666/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana, acerca 
da manutenção na tampa de bueiro, que atravessa a rua Expedicionário Souza Filho, e que está causando transtornos 
para motoristas que por ali transitam e especialmente para os moradores próximos do local. 
667/2024 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Planejamento Urbano, acerca da obra 
de interligação das ruas do Residencial Água Branca com o Bairro GSP Life, que conforme resposta do requerimento 
931/2022 havia previsão para iniciar em junho de 2023 e até a presente data não foi iniciada. 
AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES 
663/2024 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber se a prefeitura tem previsão para construção de redutor de 
velocidade na rua João marcon próximo a escola E.E. João Moretti. 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 
661/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber sobre EMENDA PARLAMENTAR ENVIADA 
PELO DEPUTADO FEDERAL VITOR LIPPI, que dispõe sobre a infraestrutura da Praça com o nome de Benedita de 
Souza Alves – Jardim São Paulo. 
662/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer saber qual ação está sendo tomada referente aos 
frequentes crimes de feminicídio ocorrido nos últimos meses no município, e a aplicação da Lei 14.994/24 sancionada 
pelo Governo Federal em 9 de outubro de 2024, que estabelece medidas destinadas a prevenir e coibir a violência 
praticada contra a mulher.  
664/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requerimento a viabilidade de adequação de horário na linha 
de ônibus para Rua Domingos Waldemar Bellucci – Campos de Boituva, com horários 07h00, 8h00 e 23h30. 
AUTORIA DO VEREADOR ADILSON APARECIDO LEITE 
668/2024 - ADILSON APARECIDO LEITE - Requer saber a possibilidade de um estudo técnico de viabilidade de 
publicidade nos pontos de ônibus do município.  
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 
665/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo técnico 
para instalar um ponto de ônibus com cobertura na rua Mario Moschioni, na altura do número 91 no Parque Novo 
Mundo em nosso município. 
AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 
671/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações à Secretaria de Trânsito sobre o prazo previsto para a 
contratação de uma empresa especializada ou de um engenheiro de tráfego, com o objetivo de diagnosticar e 
apresentar soluções técnicas para a melhoria do trânsito e da mobilidade urbana em nosso município. 
AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 
669/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Requer informações do Executivo e da Sabesp quanto ao fornecimento de 
Água no Bairro Águia da Castelo”. 
 670/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Justificativa de ausência na 33ª Sessão Ordinária realizada no 14/10/2024”. 
outubro de 2024, que estabelece medidas destinadas a previnir e coibir a violencia praticada contra a mulher. 
Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
INDICAÇÕES: 
505/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para a realização da manutenção e pintura das paredes 
e quadra poliesportiva da praça Serafina Confortini, localizada na Rua Renato Marigliani, no Jardim São Paulo. 
506/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para a realização da manutenção, pintura e iluminação, 
da quadra poliesportiva do Espaço Mauro Nogueira, localizada no Parque Residencial Novo Mundo. 
507/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Estudar a viabilidade para a realização da manutenção nos alambrados, 
pintura, troca de portas e vasos sanitários, do Centro Esportivo Roque Riello, localizado no Parque Residencial Novo 
Mundo. 
508/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indico o nome do Ilustríssimo senhor LUIS FERNANDO DOS 
SANTOS CUSTÓDIO, para que seja denominado uma rua ou um prédio público no município. 
510/2024 - RAFAEL ALVES CORREA - Indica a análise da viabilidade de atribuir o nome de "Antonio Celso Favoretti" 
a um próprio ou logradouro municipal. 
511/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Estuda a viabilidade de colocar o nome do senhor “Antonio Vieira dos 
Santos” em rua da nossa cidade  
512/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Indico o nome do Ilustríssimo senhor JOÃO DOMINGOS 
PEREIRA ALVES, para que seja denominado uma rua ou um prédio público no município. 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

513/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma rua ou prédio público do 
Município de Boituva o nome de FELIS AMARO 
514/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade para que seja dado a uma rua ou prédio público do 
Municipio de Boituva o nome de SÉRGIO ANTÔNIO BEZERRA 
515/2024 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Indico para que o departamento competente estude a possibilidade 
de ser construída (01) um redutor de velocidade, tipo lombada na Rua Raimundo Franco, altura do número 237 no 
Parque das Árvores em nosso município. 
516/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de realizar serviços de podas com urgência na árvore 
localizada na Estrada Fazenda Pinhal, n.º 3344 – Próximo ao Pesqueiro do Roberto.   
517/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Com o propósito de analisar a viabilidade de atribuir o nome do Imo Sr. 
"José Rielo”, a um logradouro municipal, fundamentamos tal sugestão na destacada contribuição do Sr. José para com 
nosso município. 
518/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Com o propósito de analisar a viabilidade de atribuir o nome do Imo Sr. 
"Assad Eid”, a um logradouro municipal, fundamentamos tal sugestão na destacada contribuição do Sr. Assad para 
com nosso município. 
519/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana pintura de Faixa 
de Pedestre, na Rua Manoel Santos Freire na proximidade da Feira.  
520/2024 - IRANI APARECIDA MARSON - Indica-se manutenção, nas lâmpadas das Avenida do Trabalhador no 
Centro Empresarial    
521/2024 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de elaboração de um Plano de Contingência para 
Desastres Naturais, com ênfase em tempestades, visando a mitigação de danos e a proteção da população em 
situações de risco. 
522/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade realizar manutenção com maquinas e jogar cascalho 
nas ruas do bairro Água Branca.  
Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
MOÇÕES: 
215/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao PROJETO “MULHER, ESTA 
LUTA É NOSSA” pelos relevantes serviços prestados juntamente à comunidade boituvense.  
216/2024 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer que seja concedida uma MOÇÃO DE APLAUSOS a Ilma. 
LORRANY VITÓRIA DOS SANTOS ARAÚJO, em reconhecimento às suas destacadas conquistas na categoria Infantil 
e Pré-Teen do concurso Miss Brasil Real. 
217/2024 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS ao “Barbeiro Éder Arruda”, pelos relevantes serviços 
prestados. 
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
ORDEM DO DIA: 
DO EXECUTIVO: 
PROJETO DE LEI: 
016/2024 - EDSON MARCUSSO - ACRESCENTA DISPOSITIVO NA LEI Nº 1.503, DE 10 DE JUNHO DE 2003. 
 
 
 
 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 
050/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Institui e inclui no calendário oficial no município de Boituva o 
dia da CONFERENCIA VIVENDO MEU MILAGRE e dá outras providências”. 
053/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - “Institui e inclui no calendário oficial no município de Boituva o 
dia da CRUZADA EVANGELISTICA e dá outras providências”. 
Obs.: Os Projetos de Lei foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 
059/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Concede DIPLOMA DE JOVEM INSPIRADOR ao Ilustríssimo 
GUSTAVO SILVA RODRIGUES DE RAMOS pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
Obs.:  A Vereadora Sandra Aparecida de Souza Alves apresentou um Requerimento de Urgência Especial solicitando 
a inclusão do Projeto de Decreto Legislativo 059/2024, que concede o Diploma de Jovem Inspirador ao Ilustríssimo 
Gustavo Silva Rodrigues de Ramos, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 
A solicitação foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes no 
Plenário, permitindo assim a leitura e votação imediata do referido Projeto de Decreto. 
Obs.: O Projeto de Decreto Legislativo foi aprovado por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
EMENDA: 
001/2024 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES – Ao Projeto de Lei n° 050/2024 de autoria do Legislativo - 
“Dispõe sobre modificar o artigo 1º e incluir Parágrafo Único no artigo 2º do Projeto de lei 50/2024 de autoria do poder 
legislativo e dá outras providências”. 
Obs.: A Emenda foi aprovada por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação dos Requerimentos e Moções, bem como votação da ordem do 
dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 21h03min. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 24 de outubro de 2024. 
 

 
   [Assinado digitalmente]                [Assinado digitalmente] 

Anderson D. Nogueira Martins         Joelmir Pereira Camargo 
Presidente da Câmara                   Primeiro Secretário 

 
 
 
 
 
 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 494 

 

24 de outubro de 2024 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

 
 
 
Projeto: Unidade de Comunicação e Secretaria Geral da Câmara Municipal de Boituva 
 
Editoração e Assessoria: Rafael Akio Lucchetta Kobota  
 
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 
 
Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais 
enviam os mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das 
informações, podem ser feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0Z2W5Z9J7D1Z7U1
		2024-10-24T16:46:57-0300


		2024-10-24T16:46:57-0300


		2024-10-24T16:46:57-0300


		2024-10-24T16:46:57-0300


		2024-10-24T16:46:57-0300


		2024-10-24T16:46:57-0300




